## 52 Variarum Resolutionum , Lib. I. Cap. VI.

confessio facta fuerit tempore , quo nulla adest sufficiens fraudis præsumptio : & creditorum jus non vera numeratione , sed confessione constet , effetque distinctio mutui , dotis , & aliarum causarum : cùm transactis temporibus opponenda exceptionis non numeratae dotis , nullus pacto uxori teneatur veram numerationem ostendere , immò id onus adversariis incumbat , veraque præsumatur dotis numeratio : sed eti priores creditores veram numerationem probaverint , adhuc uxorem eis fore preferendam censeo , cùm ob confessionem emissam ante matrimonii contractum , tum ob exclusam tempore exceptionem non numeratae dotis : siquidem his duobus simul suppositis , frequentiori consensu Bartoli opinio admittitur contra gloss. in d. l. assiduis . Hoc ipsum apparet evidenter , quia Baldus in d. l. assiduis , & in d. l. 1. quique cum sequuntur , recepta semel glossæ opinione , eam intelligent , ubi creditores veram numerationem probaverint : igitur is intellectus locum habet tunc , cùm vera fuerit opinio gloss. scilicet in confessione dotis receptæ constante matrimonio emissâ ; non in ea , quæ matrimonium præcesserit , quæ secundum Bartoli sententiam judicanda est . Et ideo Baldi , & aliorum consideratio , Alexandrique interpretatione procedunt , quando uxor utitur in exactione dotis mariti confessione , quæ matrimonio constante processerit .

Secundo ex eadem distinctione , an confessio matrimonium præcesserit , vel eo constante fuerit celebrata , accipiet non incertam omnino definitionem , 7 quod solet disputari : num ea confessio noceat futuris , & posterioribus mariti creditoribus , Nam eam nec futuris creditoribus nocere , colligitur ex glossa in Auth. sed jam neceſſe . C. de donat. ante nupt. ubi Bartol. & DD. eam sequuntur , præsertim quando aliqua subest fraudis præsumptio , quæ in confessione dotis receptæ plerunque subesse videtur . Sed prænotandum est , futuris creditoribus tunc competere revocatoriam ex rit. si quid in fraudem creditorum , cùm de fraude constituerit , vel ea fuerit vehementer præsumpta , text. & ibi gloss. 2. solut. in l. in fraudem creditorum testamento data , ff. qui & à quibus . Joan. Fab. col. 3. & ibi Jason num. 63. in §. item si quis in fraudem , de actionibus . Bartolus in l. ait Prætor , §. ita demum , ff. de his , quæ in fraudem creditor. Angel. Aretin. in d. §. fuerat n. 14. Baldus Novel. de dote , part. 10. num. 17. Campegius de dote , 1. p. 9. 55. idem Bartolus & DD. in d. Auth. sed jam neceſſe , sic intelligentes glossam ibi , cùm alioqui futuris creditoribus minimè licet petere revocationem ex eo titulo . l. 1. C. de jure fisci , lib. 10. d. §. ita demum , Igitur si confessio dotis receptæ matrimonium præcesserit : nisi in fraudem posteriorum creditorum probetur eam præcessisse , procul dubio sicut prioribus nocet , ita & fortiori ratione posterioribus nocebit : nec ulla tunc fraus præsumitur . Quod si confessio dotis receptæ contigerit constante matrimonio , & eam simulata fuisse in fraudem prohibite donationis dixerimus , nec prioribus , nec posterioribus nocebit : sicuti hoc in capite semel adiutoriavimus : at , si ea confessio fuerit potius emissâ spe future numerationis , quam ex simulata donatione , posterioribus creditoribus nocebit eo tempore , quo locus non est exceptioni non numeratae dotis : quod ipse colligo ex Paulo Cast. in d. l. 1. colum. ult. atque isthac omnia accipienda sunt , etiamsi creditoribus his hypothecarum jura tacite vel expressè competant , juxta distinctionem ab initio præmissam .

Tertiò illud huic disceptationi mirè congruit , quod Bald. Novel. d. part. 10. n. 10. & seq. scribit , confessionem dotis receptæ , sive ante matrimonium , sive eo constante contingentem , nocere etiam anterioribus creditoribus , quibus hypotheca nulla tacita , vel expressa competit . Quia quoad privilegium actionis

personalis doti à jure concessum , minimè oportet , nec est necessarium , veram dotis numerationem probari . Cùm privilegia creditoribus competentia extit. ff. de privil. credit. non exigant præcisè veram numerationem . Huic opinioni refragantur Socin. in d. leg. 1. n. 92. & Franc. à Ripa in l. questum , §. sponsa , ad finem , ff. de privil. cred. qui tamen diversis rationibus utuntur . Socinus etenim contrarium verius esse censet ex eo , quod etiam personalem actionem creditor habens possit uti exceptione non numeratae dotis adversus uxorem , l. si cui . C. de non numerata pecun. quod non negat Novellus , nec nos negamus modo ea exceptio opponatur intra tempus iure statutum . Deinde alia utitur ratione Socin. quin & Ripa ejus sententiam probat : eti non eadem omnino sit induc̄tio : nempe , quia d. l. assiduis , quæ veram numerationem exigit , ut locus sit privilegio prælationis , non tantum loquitur in creditoribus , quibus hypotheca competit , sed & in his , quibus in personam actio datur : nam ea constitutio vetera jura , quæ dotali actioni adversus similes in personam actiones privilegia concessere , interpretatar , & ad creditores , qui hypotheca utuntur , extendit . Igitur in omnibus est pariter ea decisio interpretanda , hæc tamen ratio non omnino convincit , falsam esse Novelli sententiam : cùm transactis temporibus opponenda exceptionis non numeratae dotis à lege concessis , vera dotis numeratio presumatur , & dos , ut verè numerata sit judicanda . Quamobrem ipse confessionem præcedentem matrimonii contractum distinguendam esse reor ab ea , quæ eo constante contigerit : ita quidem , ut licet posterior prioribus creditoribus etiam personali tantum actione munitis minimè noceat ; prior tamen dubio procul eis nocitura sit , ut in specie docet Paulus Castrensis in d. l. 1. col. ult. perperam relatus à Socino ibidem num. 92.

Quartò adnotandum est Jasonem in d. §. fuerat , n. 90. falsò collegisse ex Baldo & Ang. confessionem dotis receptæ , matrimonii contractum præcedentem semper creditoribus nocere , ac pro vera numeratione habendam esse , sive sit renunciatum exceptioni non numeratae dotis , sive non etiam intra tempora huic exceptioni opponenda constituta . Nam eti hoc iure & ratione Jason improbaverit : immētūd id Baldo & Angelo tribuit . Baldus etenim in Rubr. C. de privil. dot. num. 6. & Ang. in d. §. fuerat , num. 15. tantum scribunt , confessionem dotis receptæ à marito ante matrimonium emissam creditoribus nocere , si renunciatum fuerit exceptioni non numeratae dotis , vel tempora ejusdem exceptionis opposenda elapsa fuerit , quod plurimum differt ab eo , quod Jason eis imposuerat .